nota anche un'edizione in tedesco, dal titolo *Der veldbaw oder das Buch von der Veldtarbeyt*, curata da Leonhard Rabus e stampata a Strasburgo nel 1563.

Dall'introduzione di Janus Cornarius alla *Geoponica*, sia nell'edizione basilense del 1540 che in quella lionese del 1541<sup>32</sup>, l'agricoltura viene definita, nell'ordine, come: utile per la vita dell'uomo, oggetto di diletto e voluttà, favorevole al godimento estetico, attività nobilitante per l'animo e tonificante per il corpo, strettamente connessa alla medicina (non a caso il prefatore è medico). All'interno della raccolta viene dedicato ampio spazio all'illustrazione della coltura della vite e della produzione del vino. Ben cinque libri (dal IV all'VIII) sono dedicati a questo argomento, cioè dalle questioni relative alla piantagione e alla cura delle viti, alla vendemmia, all'uso di torchi e botti, alla classificazione, conservazione, degustazione e travaso dei diversi tipi di vino, ed infine alle qualità medicinali e alla preparazione di pozioni vinarie o aceto<sup>33</sup>.

Il discorso non si limita ad enumerare le tecniche agronomiche, ma si addentra anche nella descrizione di elementi diversi e nuovi, come le qualità fisiche e corporee delle persone che si dedicano all'agricoltura e alle attività connesse. Si apprende, per esempio, che i vignaioli devono essere brevilinei e piuttosto tarchiati, oppure che tra i doveri del vignaiolo vi è quello di tenere in ordine gli attrezzi da lavoro, unghendo le falci con olio o con grasso<sup>34</sup>.

<sup>32</sup> *Selectarum praeceptionum de agricultura libri viginti*, Apud Seb. Gryphium, Lugduni 1541. Un esemplare presso BBQ, segnato 10<sup>a</sup> S.VII.1; le citazioni che seguono si riferiscono a questa edizione. Sempre in BBQ è presente un esemplare dell'edizione di Basilea, uscita dall'officina del Froben nel 1540 (segnatura 1<sup>a</sup> H.VIII.22).

<sup>33</sup> I titoli dei singoli capitoli anticipano la complessità della materia. Il libro IV «continet de plantatione et cultura vitium arborearum et de plantatione earundem, deque uva Myrsinitide et Theriaca appellata, et de diuersa insitione et quomodo idem botrus diuersos habeat acinos, et de uvarum diurnitate et alia multa utilia». Il libro V «continet ordinem de plantatione et cultura vitium, et quando has vindemiare oportet, et quomodo abigendae sunt ferae uvis infestae, et de praeparatione oenanthes, et quomodo uva passa fiat et de plantatione arundinum». Il libro VI «continet structuram torcularis et lacuum sive vasorum subtorcularium, et vasorum olei et cellae vinariae et sedem doliorum et curam eorundem atque picationem et praeparationem ad vindemiam, et quomodo uvae calcandae sint, et quomodo mustum in dolia condendum, et ut hoc ipsum non supereffundatur, et quomodo possibile sit mustum per totum annum habere cognoscereque num aquam habeat, e quomodo acescenti opitulandum et de gypsatione». Il libro VII «continet ex ordine descriptionem differentiarum vinorum et de cura ipsorum et gustatione, et de transfusione in alia vasa et quaedam alia utilia». Il libro VIII «continet diuersas vinorum confectiones, itemque aliorum propomatium et acetum omnigenas praeparationes».